Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 22 de Junho de 2022.

Ilma. Senhora

ROSE IELO

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 362, aprovado na Sessão

Ordinária de 30/05/2022, de autoria da nobre vereadora ROSE IELO, através do qual

solicita: “estudos e medidas para realizar o reconhecimento e tombamento do Palacete

localizado na Avenida Floriano Peixoto, ao lado do prédio do Poupatempo, compreendido

na delimitação da Zona Especial de Patrimônio Histórico e Cultural 01 do Plano Diretor do

município, considerando como justificativa o documento anexo do Último Palacete.”,

esclarece o que segue:

Conforme solicita a nobre vereadora, seguem considerações:

 Conforme dispõe o Art. 70 da Lei Complementar nº 1.224/2017 – Plano Diretor

Participativo de Botucatu:

 Art. 70. As Zonas Especiais de Patrimônio Cultural - ZEPAC destinam-se à

preservação do patrimônio arquitetônico, histórico, cultural, artístico e paisagístico,

através da manutenção e recuperação de edifícios, obras, logradouros e conjuntos

urbanos ou rurais de reconhecida importância, mediante levantamento, análise e

classificação a cargo do Conselho de Patrimônio Cultural e Natural de Botucatu –

CONPATRI;

 Tendo em vista que esta ação, constitucionalmente, não pode ser tomada

unilateralmente pelo Executivo Municipal, sendo, portanto, atribuição do Conselho

Municipal de Patrimônio Cultural e Natural de Botucatu (CONPATRI), conforme

estabelece a Lei Complementar nº 775 de 13 de julho de 2010;

 Informamos que estudos e ações já estão sendo tomadas sobre tal assunto, no que

compete ao Poder Executivo.

 Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo